
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 832 del 22/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 832 del 22/12/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 437 del 22/12/2021 
Proposta n.. 1002 del 22/12/2021 
 
OGGETTO: DISSESTO IDROGEOLOGICO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

A RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA’ FEUDO DA SOLE E FEUDO DA BOREA 

(CUP C44H20000850001). IMPORTO EURO 500.000,00. AGGIUDICAZIONE LAVORI E 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA. 

 
Premesso: 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 17 Dicembre 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo a: “Dissesto Idrogeologico - Lavori di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico località Feudo da Sole e Feudo da Borea (CUP C44H20000850001)” dell’importo 

complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 350.000,00 per lavori a base d’asta, €. 10.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta ed €. 140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’ing. Giuseppe 

D’Antonio e dal geom. Maurizio Saputelli e rimesso in data 15 Dicembre 2021, con Prot. 7517; 

ACCERTATA l’urgenza alla esecuzione dei predetti lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

località Feudo da Sole e Feudo da Borea; 

DATO ATTO che l’opera pubblica di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 500.000,00, risulta impegnato al 

Capitolo 2703/1 denominato “Interventi per il dissesto idrogeologico e per la messa in sicurezza del patrimonio 

comunale - Cap. E 556/1” del corrente bilancio 2021, gestione competenza, giusta Determina del Responsabile 

dell’Area Tecnica nº336 del 20 Settembre 2021 (nº608 reg. gen. del 21 Settembre 2021); 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, era necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara; 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge nº120/2020 e come 

ulteriormente modificato dal Decreto Legge nº77/2021; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 

di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

CONFERMATO che dal progetto risultavano i seguenti elementi di costo: 

1 Importo complessivo dei lavori  €.            360.000,00 

2 Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso €.            350.000,00 

3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.              10.000,00 

 

VISTO che l’opera di €. 500.000,00, risulta impegnato al Capitolo 2703/1 denominato “Interventi per il dissesto 

idrogeologico e per la messa in sicurezza del patrimonio comunale - Cap. E 556/1” del corrente bilancio 2021, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 832 del 22/12/2021 

gestione competenza, giusta Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº336 del 20 Settembre 2021 (nº608 reg. 

gen. del 21 Settembre 2021); 

DATO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº429 del 18 Dicembre 2021 (nº821 reg. gen.), 

vennero determinate le modalità di gara mediate ricorso al MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla 

piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa; 

CONSIDERATO che in data 20 Dicembre 2021 veniva attivata sul MEPA la RDO nº2933641, con il criterio del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a 

base di gara, con invito rivolto a 5 (cinque) operatori economici, il termine per la presentazione delle offerte veniva 

fissata alle ore 10:00 del 22 Dicembre 2021; 

VERIFICATO che entro le ore 10:00 del 22 Dicembre 2021, 3 (tre) operatori economici che erano stati invitati alla 

RDO nº2933641, avevano caricato sulla piattaforma la propria offerta e sempre nella giornata del 22 Dicembre 2021, si 

procedeva alla valutazione delle offerte presentate (come da verbale in pari data); 

RILEVATO che i lavori di che trattasi venivano aggiudicati alla ditta MAR APPALTI S.R.L. con sede in S.S. 150 

n°213 – F.ne Val Vomano – Penna Sant’Andrea (TE), Partita IVA 01591590672; 

DATO ATTO, dopo le verifiche effettuate con la procedura PASSOE, dell’avvenuta stipula in data 22 Dicembre 2021, 

del contratto MEPA (RDO nº2933641) con la ditta MAR APPALTI S.R.L. con sede in S.S. 150 n°213 – F.ne Val 

Vomano – Penna Sant’Andrea (TE), Partita IVA 01591590672, per l’importo complessivo netto di €. 261.240,00 + IVA 

al 10%, oltre ad €. 10.000,00 + IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VISTO il quadro economico post-gara relativo all’intervento: “Dissesto Idrogeologico - Lavori di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico località Feudo da Sole e Feudo da Borea (CUP C44H20000850001)” 

predisposto dal RUP; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 Aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità e dei contratti. 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale nº7 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 

approvata la nota d’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e con Delibera di 

Consiglio Comunale nº8 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000, e Piano 

Performance 2021; 

VISTE le deliberazioni e determinazioni sopra richiamate; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, nº267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti. 

 

D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 832 del 22/12/2021 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

 

2)- Di aggiudicare alla ditta MAR APPALTI S.R.L., con sede in S.S. 150 n°213 – F.ne Val Vomano – Penna 

Sant’Andrea (TE), Partita IVA 01591590672, il “Dissesto Idrogeologico - Lavori di messa in sicurezza del territorio 

a rischio idrogeologico località Feudo da Sole e Feudo da Borea (CUP C44H20000850001 – CIG 90319286C4)” 

per l’importo complessivo netto di €. 261.240,00  + IVA al 10%, oltre ad €. 10.000,00 + IVA al 10%, per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

 

3)- Di dare atto, dopo le verifiche effettuate con la procedura PASSOE, dell’avvenuta stipula in data 22 Dicembre 

2021, del contratto MEPA (RDO nº2933641) con la ditta MAR APPALTI S.R.L. con sede in S.S. 150 n°213 – F.ne 

Val Vomano – Penna Sant’Andrea (TE), Partita IVA 01591590672, per l’importo complessivo netto di €. 261.240,00 + 

IVA al 10%, oltre ad €. 10.000,00  + IVA al 10%, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

 

4)- Di approvare il quadro economico post-gara relativo a “Dissesto Idrogeologico - Lavori di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico località Feudo da Sole e Feudo da Borea (CUP C44H20000850001”, come da 

prospetto che segue: 

A LAVORI   

A.1 Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 25,36%  €.     261.240,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.       10.000,00 

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2)  €.     271.240,00 

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE:   

B.1 - per I.V.A. 10% (su A.3) €.      27.124,00  

B.2 - per progettazione direzione lavori, misure e contabilità  €.      26.885,00  

B.3 - per CNPAIA 4% su B.2  €.        1.075,40  

B.4 - per IVA 22% su (B.2 + B.3) €.        6.151,29  

B.5 - per redazione rilievi, CSP e CSE €.      14.900,00  

B.6 - per CNPAIA 5% su B.5 €.           745,00  

B.7 - per IVA 22% su (B.5 + B.6) €.        3.441,90  

B.8 - per art. 113 del Decreto legislativo nº50/2016 e successive (2%) €.        7.200,00  

B.9 - per relazione geologica (Cassa 2% ed IVA 22% incluse) €.        4.230,96  

B.10 - per indagini e prove (IVA 22% incluse) €.        4.570,78  

B.11 - per collaudi strutturali (Cassa 4% ed IVA 22% incluse) €.        2.500,00  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 832 del 22/12/2021 

B.12 - per imprevisti (IVA 10% inclusa) €.        7.074,67  

B.13 - per contributo ANAC €.           225,00  

B.14 - per accantonamenti €.      25.000,00  

B.15 - per economie derivanti da ribasso d’asta (I.V.A. compresa) €.      97.636,00  

B.16 Sommano in Amministrazione (da B.1 a B.15)  €.     228.760,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO  €.     500.000,00 

 

5)- Di autorizzare l’ufficio di direzione lavori, composto da: geom. Maurizio Saputelli, iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Teramo al nº1131, e ing. Giuseppe D’ANTONIO per la parte strutturale, iscritto 

all’Ordine Ingegneri di Teramo al nº1159, all’immediata consegna dei lavori, previa acquisizione del Piano Operativo 

di Sicurezza. 

 

6)- Di sub-impegnare la spesa complessiva di €. 298.364,00 al Capitolo al Capitolo 2703/1 denominato “Interventi 

per il dissesto idrogeologico e per la messa in sicurezza del patrimonio comunale - Cap. E 556/1” del corrente 

bilancio 2021, gestione competenza, impegnati con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº336 del 20 

Settembre 2021 - nº608 reg. gen. del 21 Settembre 2021- (impegno nº164/21) , a favore della ditta MAR APPALTI 

S.R.L. con sede in S.S. 150 n°213 – F.ne Val Vomano – Penna Sant’Andrea (TE), Partita IVA 01591590672; 

 

 

7)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario ai 

sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio visto di controllo e riscontro. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1002 del 22/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

22/12/2021 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1002 del 22/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 832 del 22/12/2021 

Basciano, lì 22/12/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


